



## COMUNICATO STAMPA

### IL CDA DI BANCA FINNAT APPROVA LA RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE CONSOLIDATA AL 30 GIUGNO 2022

- **LE COMMISSIONI NETTE AUMENTANO DI QUASI IL 10% E SI COLLOCANO ALL' 86% DEL MARGINE D' INTERMEDIAZIONE DAL PRECEDENTE 77,7%**
- **IL MARGINE D'INTERMEDIAZIONE RESTA STABILE AD €33 MILIONI DA €33,2 MILIONI AL 30 GIUGNO 2021**
- **I COSTI OPERATIVI DIMINUISCONO DEL 6%, CON UN' INCIDENZA SUL MARGINE D'INTERMEDIAZIONE AL 78,4% DAL PRECEDENTE 82,7%**
- **L'UTILE NETTO SI ATTESTA AD € 2,3 MILIONI DA € 2,8 MILIONI DEL CORRISPONDENTE PERIODO DELL'ESERCIZIO 2021 (-17,5%) PRINCIPALMENTE PER EFFETTO DI MAGGIORI RETTIFICHE EFFETTUATE NEL SEMESTRE**
- **LE MASSE TOTALI DEL GRUPPO SI ATTESTANO A €16,98 MILIARDI**
- **IL CET 1 CAPITAL RATIO E' PARI AL 33,7%**

**Roma, 09 Settembre 2022** – Il Consiglio di Amministrazione di Banca Finnat Euramerica S.p.A., riunitosi in data odierna, ha esaminato ed approvato la Relazione Finanziaria Semestrale Consolidata di Gruppo alla data del 30 giugno 2022. Ai sensi della vigente normativa si rende noto che tale Relazione sarà depositata, entro i termini di legge, presso la Sede Sociale, sarà pubblicata sul sito istituzionale della Società ([www.bancafinnat.it](http://www.bancafinnat.it)), nella sezione Investor Relations/Informazioni Regolamentate/Bilanci, nonché sul meccanismo di stoccaggio autorizzato SDIR/NIS Storage ([www.emarketstorage.com](http://www.emarketstorage.com)). La Relazione sarà altresì resa disponibile sul sito internet di Borsa Italiana S.p.A. ([www.borsaitaliana.it](http://www.borsaitaliana.it)).

Risultati consolidati al 30.06.2022

- Il **Margine d'Intermediazione** si è attestato ad € 33 milioni da € 33,2 milioni al 30 giugno 2021. Contributi positivi sono pervenuti dalle Commissioni nette, cresciute di quasi il 10% rispetto al corrispondente periodo dell'esercizio 2021, da € 25,8 milioni ad € 28,3 milioni (con un'incidenza sul margine d'intermediazione giunta all'86% dal precedente 77,7%); da un Margine d'interesse pari ad € 4 milioni da € 5,8 milioni al 30 giugno 2021 (differenza attribuibile, principalmente, al minor contributo derivante dalle operazioni sul portafoglio di proprietà della Banca in pronti contro termine); da Dividendi e proventi simili per € 554 migliaia ( € 722 migliaia al 30 giugno 2021); da Utili da cessione o riacquisto di attività finanziarie pari ad € 826 migliaia da € 44 migliaia al 30 giugno 2021. Contributi negativi al Margine d'intermediazione sono viceversa derivati da un Risultato netto dell'attività di negoziazione negativo per € 278 migliaia, a fronte di un saldo positivo per € 1,18 milioni al 30 giugno 2021, nonché da un Risultato netto negativo per € 440 migliaia dalle altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al "fair value" (saldo netto parimenti negativo per € 329 migliaia al 30 giugno 2021).
- I **Costi Operativi** sono diminuiti del 6%, da € 27,5 milioni al 30 giugno 2021 ad € 25,8 milioni, per un'incidenza sul margine di intermediazione scesa al 78,4% dal precedente 82,7%.
- Le **Partecipazioni** hanno generato una perdita, nel semestre, pari a € 210 migliaia a fronte di un utile, nel corrispondente periodo del precedente esercizio, di € 408 migliaia.
- L'**Utile Netto di Gruppo**, anche in considerazione di **Rettifiche di Valore** nette per rischio di credito relativo ad attività finanziarie imputate a bilancio per € 3 milioni da € 95 migliaia al 30 giugno 2021, si è attestato ad € 2,3 milioni da € 2,8 milioni a fine semestre 2021 (-17,5%).
- Il **Patrimonio netto del Gruppo** è pari ad € 216,4 milioni da € 227,2 milioni al 31 dicembre 2021, con un Cet1 capital ratio consolidato pari al 33,7% (31,1% al 31 dicembre 2021) calcolato in base alle disposizioni transitorie previste a seguito dell'entrata in vigore del nuovo principio contabile IFRS 9 e aderendo alla deroga concessa dal Regolamento EU 2020/873 (art.473 bis, paragrafo 7bis). Al netto di tali disposizioni transitorie il Cet1 capital ratio consolidato sarebbe pari al 33,6%.

- **Le Masse Totali del Gruppo** si attestano ad € 16,98 miliardi, in diminuzione del 6% rispetto alla fine dello scorso esercizio. Tale variazione è riconducibile, principalmente, al ribasso sofferto, da inizio anno, dagli indici azionari ed obbligazionari globali. Rispetto al 30 giugno 2021 il totale della raccolta ha registrato un incremento di quasi l'1%, con contestuale aumento, prossimo al 30%, nella raccolta diretta.

### **Eventi successivi alla data di chiusura del primo semestre 2022**

Nel periodo intercorso tra la chiusura del primo semestre 2022 e la data di redazione dei presenti Prospetti Contabili consolidati non sono emersi eventi o fatti di rilievo che comportino la rettifica della situazione economica, patrimoniale e finanziaria del Gruppo. Va comunque segnalato che:

- In data 1 agosto 2022 la Banca ha acquistato, da AM Holding S.p.A., il 9,9% del capitale di Hedge Invest SGR S.p.A. società indipendente di gestione del risparmio specializzata su investimenti alternativi. In relazione a tale acquisizione, è prevista un'opzione call per l'acquisto di un'ulteriore quota del 15,1% del capitale sociale.
- In data 10 agosto 2022 l'Autorità di Vigilanza bancaria ha autorizzato la Famiglia Nattino a conferire le proprie azioni Banca Finnat nella Nattino Holding S.r.l.

Le previsioni per l'esercizio 2022, elaborate dalla Banca e dalle altre società del Gruppo, sono state predisposte tenendo conto anche della grave situazione di instabilità a livello internazionale. I risultati attesi consentono di confermare, ad oggi, anche per il 2022, interessanti livelli di redditività e patrimonializzazione.

Al 30 giugno 2022 le azioni proprie in portafoglio risultano pari a n°28.810.640, invariate rispetto al 31 dicembre 2021 e corrispondenti al 7,9% del capitale sociale.

\* \* \* \* \*

**Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari (Giulio Bastia) dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del T.U.F., che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.**

**(AI SENSI DELL'ART.66 DELLA DELIBERA CONSOB N.11971 DEL 14 MAGGIO 1999)**

Per ulteriori Informazioni:

**Banca Finnat Euramerica S.p.A.** ([www.bancafinnat.it](http://www.bancafinnat.it)):

IR Manager:

Gian Franco Traverso Guicciardi - tel. +39 06 699 331 - [g.traverso@finnat.it](mailto:g.traverso@finnat.it)

**Ufficio Stampa - Comin & Partners:**

Giorgia Bazurli – tel. +39 06 90255 553 – [giorgia.bazurli@cominandpartners.com](mailto:giorgia.bazurli@cominandpartners.com)

All.ti Conto Economico, Stato Patrimoniale e Prospetto della Redditività complessiva consolidati al 30.06.2022

**CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO**  
 (in migliaia di Euro)

Voci	1° semestre 2022	1° semestre 2021
10. Interessi attivi e proventi assimilati	6.266	7.345
20. Interessi passivi e oneri assimilati	(2.307)	(1.556)
<b>30. Margine di interesse</b>	<b>3.959</b>	<b>5.789</b>
40. Commissioni attive	29.712	26.959
50. Commissioni passive	(1.386)	(1.135)
<b>60. Commissioni nette</b>	<b>28.326</b>	<b>25.824</b>
70. Dividendi e proventi simili	554	722
80. Risultato netto dell'attività di negoziazione	(278)	1.181
100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	826	44
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	5	61
b) attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	821	(17)
110. Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto a conto economico	(440)	(329)
b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al <i>fair value</i>	(440)	(329)
<b>120. Margine di intermediazione</b>	<b>32.947</b>	<b>33.231</b>
130. Rettifiche/Riprese di valore nette per rischio di credito relativo a:	(2.963)	(95)
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(2.656)	(101)
b) attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	(307)	6
140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	-	(160)
<b>150. Risultato netto della gestione finanziaria</b>	<b>29.984</b>	<b>32.976</b>
190. Spese amministrative:	(28.771)	(28.364)
a) spese per il personale	(18.984)	(19.010)
b) altre spese amministrative	(9.787)	(9.354)
200. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	68	130
a) impegni e garanzie rilasciate	1	130
b) altri accantonamenti netti	67	-
210. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali	(1.708)	(1.699)
220. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali	(65)	(91)
230. Altri oneri/proventi di gestione	4.647	2.528
<b>240. Costi operativi</b>	<b>(25.829)</b>	<b>(27.496)</b>
250. Utili (Perdite) delle partecipazioni	(210)	408
<b>290. Utile (perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte</b>	<b>3.945</b>	<b>5.888</b>
300. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(248)	(1.780)
<b>310. Utile (perdita) della operatività corrente al netto delle imposte</b>	<b>3.697</b>	<b>4.108</b>
<b>330. Utile (perdita) d'esercizio</b>	<b>3.697</b>	<b>4.108</b>
340. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi	1.419	1.346
<b>350. Utile (perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo</b>	<b>2.278</b>	<b>2.762</b>

**STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO**  
 (in migliaia di Euro)

<b>Voci dell'attivo</b>		<b>30.06.2022</b>	<b>31.12.2021</b>
<b>10.</b>	Cassa e disponibilità liquide	136.075	115.367
<b>20.</b>	Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto a conto economico	32.879	35.459
	a) attività finanziarie detenute per la negoziazione	7.914	9.327
	c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al <i>fair value</i>	24.965	26.132
<b>30.</b>	Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	357.367	345.869
<b>40.</b>	Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	1.665.632	1.339.422
	a) crediti verso banche	52.923	54.372
	b) crediti verso clientela	1.612.709	1.285.050
<b>70.</b>	Partecipazioni	10.174	10.385
<b>90.</b>	Attività materiali	18.683	19.896
<b>100.</b>	Attività immateriali	31.102	31.089
	di cui:		
	- avviamento	28.129	28.129
<b>110.</b>	Attività fiscali	12.453	9.993
	a) correnti	1.070	74
	b) anticipate	11.383	9.919
<b>130.</b>	Altre attività	45.074	38.408
	<b>Totale dell'attivo</b>	<b>2.309.439</b>	<b>1.945.888</b>

**STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO**  
(in migliaia di Euro)

<b>Voci del passivo e del patrimonio netto</b>		<b>30.06.2022</b>	<b>31.12.2021</b>
<b>10.</b>	Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	2.021.775	1.651.310
	a) debiti verso banche	712	394
	b) debiti verso clientela	2.021.063	1.650.916
<b>20.</b>	Passività finanziarie di negoziazione	1.260	2.065
<b>60.</b>	Passività fiscali	1.192	2.490
	a) correnti	416	911
	b) differite	776	1.579
<b>80.</b>	Altre passività	30.131	23.375
<b>90.</b>	Trattamento di fine rapporto del personale	6.314	5.752
<b>100.</b>	Fondi per rischi e oneri:	56	124
	a) impegni e garanzie rilasciate	54	55
	c) altri fondi per rischi e oneri	2	69
<b>120.</b>	Riserve da valutazione	1.172	10.292
<b>150</b>	Riserve	154.421	152.261
<b>170.</b>	Capitale	72.576	72.576
<b>180.</b>	Azioni proprie (-)	(14.059)	(14.059)
<b>190.</b>	Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)	32.323	33.572
<b>200.</b>	Utile (perdita) d'esercizio (+/-)	2.278	6.130
	<b>Totale del passivo e del patrimonio netto</b>	<b>2.309.439</b>	<b>1.945.888</b>

**PROSPETTO DELLA REDDITIVITA' CONSOLIDATA COMPLESSIVA**  
 (in migliaia di Euro)

Voci	1° semestre 2022	1° semestre 2021
10. Utile (Perdita) d'esercizio	3.697	4.108
<b>Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza rigiro a conto economico</b>		
20. Titoli di capitale designati al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	(4.014)	40
70. Piani a benefici definiti	(298)	119
90. Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate a patrimonio netto	-	(34)
<b>Altre componenti reddituali al netto delle imposte con rigiro a conto economico</b>		
140. Attività finanziarie (diverse dai titoli di capitale) valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	(4.884)	51
170. Totale altre componenti reddituali al netto delle imposte	(9.196)	176
180. <b>Redditività complessiva (Voce 10+170)</b>	<b>(5.499)</b>	<b>4.284</b>
190. Redditività consolidata complessiva di pertinenza di terzi	1.342	1.434
200. <b>Redditività consolidata complessiva di pertinenza della capogruppo</b>	<b>(6.841)</b>	<b>2.850</b>